

Verksamhetsberättelse Möckelnföreningarna 2024



Kansliverksamhet	3
CityRadion	3
Lokaler: Föreningsbyrån och Föreningarnas Hus	3
Utrustning	4
Nätverk, rådgivning och webbsupport	4
Marknadsföring	4
Representation och externa uppdrag under 2024	5
Ideellt Offentligt Partnerskap (IOP)	5
Vad är ett Ideellt Offentligt Partnerskap?	5
IOP med Karlskoga kommun	6
IOP Område 1: Vara röstbärare för civilsamhället	6
Föreningslivets eldsjäl	7
Lokala Integrationsnätverket	7
PSI-arbetet	7
Samordning och utveckling Bofors stationsområde	8
Samarbeten över länsgränserna	8
IOP Område 2: Erbjudna civilsamhällesorganisationer stöd och samordningsstöd i samverkan mellan civilsamhälle, kommunerna och företagsvärlden	8
Workshop i konsumenträtt	9
Kultur- och föreningsdagen	9
Samarbeten med BIK	9
Nätverk i nätverket	10
Fritidsbanken Karlskoga	10
Genomförande av Ideella Hjältar	11
IOP Område 3: Driva projekt som är av intresse för flera föreningar, men som kan innebära en allt för stor arbetsinsats för den enskilda föreningen.	11
Projekt: Ideella krafter	11
Projekt: Ätbart för bi och människa	12
Projekt: Kulturkollision	12
IOP med Region Örebro län	12
LISA-nätverksträffar	12
KROSS	13

Kansliverksamhet

Arbetsstyrkan har under året utgjorts av fyra personer: Maud Nilsson, Sandra Slaveniece, Sofia Tungfelt samt Kicki Ingvarsson som tillträdde som ny verksamhetsledare i september.

Aktiviteter som har utförts löpande under hela året:

CityRadion



Föreningsgästen är en programpunkt i CityRadion där varje torsdag innebär att en förening får delta i direktsändning och berätta om sin verksamhet. Samtliga torsdagar programmet har sänts har varit fullbokade i stort sett hela året. Programmet har ca 35 000 lyssnare så mycket information om föreningslivet har spridits i denna kanal.

Lokaler: Föreningsbyrån och Föreningarnas Hus



Lokalerna som är gratis för alla medlemsorganisationer och nätverk finns på Föreningsbyrån vid Karlskoga bibliotek och vid Bharat Forge på Kilsta Föreningarna hus. Flera organisationer har stående bokning regelbundet och andra lånar lokalerna för en tillfällig aktivitet eller ett möte. En nyhet för året är att en förening, Örebro Rättighetscenter, som inte har sitt säte i Karlskoga/Degerfors men som verkar både i vårt

område och hela Örebro län, har bokat flera tillfällen på Föreningsbyrån för att bistå invånarna med sitt stöd.

Utrustning

Alla medlemmar har möjlighet att låna utrustning som finns i MF. Den utrustning som lånats mest är tältet (3x3 meter) samt PA-utrustningen med högtalare/mikrofoner. Även webbkamera har funnits tillgänglig för utlåning. Nytt för i år är att MF bistår med information om utlåning av ytterligare en utrustning: Guideväska med mikrofon, hörslingor och hörlurar. Denna utrustning är gratis att låna och har funnits på Servicecenter flera år. Målet är att fler organisationer ska få kännedom om utrustningen och låna den i större utsträckning.



Nätverk, rådgivning och webbsupport

Bland de 154 organisationer och nätverk som utgör MF finns givetvis stora variationer av behov. För att stötta så många som möjligt arrangeras efterfrågade nätverksträffar och möjligheter till support. Många föreningar får hjälp genom att medverka i nätverksträffar och andra bokar individuella träffar för mer ingående rådgivning. Inte minst kommer personer som funderar på att starta en förening för att bolla sina idéer. Flera föreningar har fått rådgivning gällande synlighet, marknadsföring, olika typer av kontakter och aktiviteter. Webbsupport har givits både nya medlemmar liksom befintliga medlemsföreningar som har hemsida i föreningsportalen och även föreningar med externa hemsidor som vill kunna lägga in evenemang för att marknadsföra sina aktiviteter.

Vi har haft fysiska möten med Studieförbunden, NBV och Studieförbundet, som drabbats av nedskärningar, och diskuterat hur detta påverkar vårt område, t.ex. färre replokaler, färre personal (personal utgår mer från Örebro).

Marknadsföring

En viktig funktion i föreningsportalen är att visa föreningars evenemang. En annan kanal som är viktig är Karlskoga kommuns evenemangssida. En utmaning är att föreningar behöver lägga ett stort arbete i att skriva om sina evenemang på två platser för att få ut sitt budskap. Under möten på vårkanten har MF erbjudit sig att bygga en funktion som enkelt skickar information från föreningsportalen automatiskt till kommunens informatörer. Förslaget godtogs av Karlskoga kommun och tjänsten kommer att byggas under hösten 2024 för att underlätta för föreningar att nå ut med sina aktiviteter. Färdigställandet sker våren 2025.

Representation och externa uppdrag under 2024

Som paraplyorganisation för ideella sektorn är MF efterfrågade i många olika sammanhang, samarbeten och mötesplatser. Nedan listas olika tillfällen när MF deltagit.

- Utställare vid invigning av Mötesplats Degerfors
- Medarrangör vid En dag för livet
- Utställare Finsammässan
- Utställare Folkhälsokonferensen
- Utställare Karlskoga Pride
- Informationsträffar för Karlskoga biblioteks praoelever åk.9 gällande civilsamhällesfrågor
- Presentation av paraplyorganisationen MF i Kristinehamns kommun
- Styrelseuppdrag Coompanion Mälardalen
- Styrelseuppdrag Sveriges föreningar

Ideellt Offentligt Partnerskap (IOP)

Vad är ett Ideellt Offentligt Partnerskap?

Ett IOP är överenskommelse om att civilsamhället och offentlig sektor ska arbeta tillsammans för att uppnå ett mål som är nyttigt för många personer och för samhället.

Idéburen sektor

Möckelnföreningarna tillhör idéburen sektor. Ordet idéburen kommer från att våra verksamheter, föreningar och organisationer bygger på eller bärs av en idé, ett engagemang vilket är i motsats till exempelvis företag som har som huvudsyfte att tjäna pengar.

Offentlig sektor

Den offentliga sektorn omfattar verksamheter inom stat, kommun eller regioner och finansieras framförallt genom skattemedel.

Denna form av avtal eller partnerskap skiljer sig från föreningsbidrag där relationen är ojämlig med en givare och en tagare. Det är inte heller en upphandling som innebär att det finns en beställare av uppdrag och en utförare. Men är det tillåtet juridiskt? Ja, en offentlig myndighet är inte tvingad att upphandla all verksamhet som drivs av externa parter och ett IOP är endast tillåtet där det inte redan existerar en marknad, vilket innebär det finns inga andra aktörer som kan gå in det specifika partnerskapet för att arbeta med frågan på det sättet som krävs för att nå målet.

Möckelnföreningarna ingår i två IOP: ett med Karlskoga kommun och ett med Region Örebro län. Dessa partnerskap utgör den finansiella grunden för arbetet som Möckelnföreningarnas kansli utför.

IOP med Karlskoga kommun

IOP:t med Karlskoga kommun består av tre områden: Område 1) vara röstbärare för civilsamhället; Område 2) erbjuda civilsamhällesorganisationer stöd och samordningsstöd; Område 3) Driva projekt som är av intresse för flera av våra medlemsorganisationer

IOP Område 1: Vara röstbärare för civilsamhället

Möckelnföreningarna ska vara röstbärare, det vill säga en representant för medlemmarnas åsikter. Vilket innebär att vara en deltagare i det demokratiska samtalet, samtalspartner och ibland motvikt till politiken, företagsvärlden och offentlig sektor. Det innebär även att fungera som en kontakt mellan andra organisationer, kommunen och regionen på lokal, regional och nationell nivå. Syftet är att skapa goda förutsättningar för våra medlemsföreningar samt dra nytta av sammanhang utanför det lokala till Möckelnföreningarnas föreningar.

Aktiviteter som har utförts eller pågår inom området:

Föreningslivets eldsjäl



Föreningslivets eldsjäl är ett pris som instiftades av MF tillsammans med Bharat Forge 2020 och har delats ut varje år sedan dess. Med start på Internationella frivilligdagen 5/12 öppnar nomineringen och alla som vill kan nominera en person som gör skillnad inom föreningslivet på något sätt, som bidrar med ideell kraft för att skapa något. Priset är 5000kr från Bharat Forge samt en statyett tillverkad av Karlskoga Folkhögskolas konstlinje. Den stora poängen med priset är att alla som nomineras blir uppmärksammade med namn och nominering på föreningsportalen, något som många uppskattar mycket. Priset i år delades ut på Kultur- och föreningsdagen och blev en något annorlunda

prisutdelning. Vinnaren blev nämligen den bortgångne Arne Larsson, Bråtens IK. Arne hade varit aktiv i föreningen över 60 år och prispengarna tilldelades därför föreningen. Eldsjälar som Arne är ovärderliga för många föreningar. På plats att ta emot priset var föreningens ordförande Jenny Lindqvist.

Lokala Integrationsnätverket

Möten har hållits en gång per kvartal. Nätverket är ett icke operativt nätverk utan fungerar som mötesplats för alla som vill utbyta information om projekt och aktiviteter.

Nulägesuppdateringar, nätverkande och aktuella frågor hanteras.

PSI-arbetet

Partnerskapet för sociala innovationer – PSI – är ett regionalt nätverk som inkluderar samtliga sektorer för att hitta nya vägar till lösningar på samhällsutmaningar. Under 2023-2024 har MF uppdrag att tillsammans med Stiftelsen Activa samordna träffarna för nätverket. Detta är ett framsteg i samverkan då Region Örebro Län har finansierat arbetet och låter civilsamhället arbeta för gemensamma intressen. Det arrangeras tre-fyra sk stormöten där de 40 medlemsorganisationerna (region, länets kommuner, sociala företag och föreningar) bjudits in. Fokus under året har varit att kartlägga behov och kompetenser inom social ekonomi och ideella sektorn samt skrivning av en projektansökan angående hur man kan minska tillflödet till gruppen unga som varken arbetar eller studerar (UVAS). Ansökan är inlämnad och godkänd. Hur MF kommer involveras klargörs under 2025.

Samordning och utveckling Bofors stationsområde



Under året har flertalet möten med hyresgäster och representanter på Samhälle- och Serviceförvaltningen lett till en plan för utveckling av området. Utöver utvecklingsarbete medverkar MF vid nätverksträffar för att bidra till samordning av aktiviteter på området som Kultur- och föreningsdagen och Mumblingsdagen.

Samarbeten över länsgränserna

Studieförbunden träffas i Folkbildningens lokala samråd för att hitta samarbeten och identifiera gemensamma utmaningar. Vi har haft ett digitalt möte där vi gick igenom lägesbilden av hur det ser ut i Karlskoga-Degerfors, med uppsagda lokaler och personal osv som skett under året och kommer att ske. Samarbete pågår även med lokala paraplyorganisationen i Örebro, Örebro Föreningsråd gällande bl.a. utbildningar och föreläsningar.

IOP Område 2: Erbjudna civilsamhällesorganisationer stöd och samordningsstöd i samverkan mellan civilsamhälle, kommunerna och företagsvärlden

Tid är många gånger en bristvara inom ideell sektor. Ofta har ideella verksamheter varken möjlighet eller vilja att gå på många, återkommande möten av strategisk karaktär eller utrymme att organisera gemensamma träffar eller arbeten utöver sin ordinarie verksamhet – däremot vill de gärna vara med och bidra i resultatet av planeringsmöten, vi får ofta höra "säg till när det finns något att göra – då kommer vi!". Det kan även finnas en önskan om att träffa andra föreningar på exempelvis nätverksträffar eller marknadsdagar, även om föreningarna inte har möjlighet att organisera sådant själva. Därför är det viktigt att Möckelnföreningarnas kansli gör det, samordnar och skapar förutsättningar för mötesplatser, aktiviteter och samverkansarbete, både för den egna sektorn och tillsammans med andra.

Aktiviteter som har utförts eller pågår inom området:

Workshop i konsumenträtt

”Hur möter vi människor med breda behov så att ingen hamnar utanför?” Föreningen Sveriges konsumenter sökte via Karlskoga kommuns konsumentrådgivare upp MF för att skapa starkare samverkan gällande konsumenträtt. Personer som kan vara mer utsatta för t.ex. bedrägerier och andra svårigheter som konsumenter finns i många delar av vårt samhälle och genom att mötas över sektorsgränserna kan vi skapa nätverk för att hjälpa till. Flera föreningar deltog i workshop under våren och flera nya kontakter skapades i strävan mot att färre ska råka illa ut.

En fristående uppföljande workshop genomfördes 4/12 i Källar'n, Folkets Hus tillsammans med Sveriges konsumenter samt Karlskogas konsumentrådgivare Marianne Stenström.



Kultur- och föreningsdagen

Årets Kultur- och föreningskalas genomfördes 18/5 på Bofors stationsområde och Näset kl.11-14.

Arrangemanget är ett samarbete mellan Karlskoga kommun och Möckelnföreningarna. Ett femtiotal föreningar bidrar med smakprov från sina verksamheter och bjuder besökarna på ett rejält smörgåsbord av vad föreningslivet kan erbjuda, allt från idrott, teater, sociala insatser och gemenskap.

Samarbeten med BIK



Att vara månadsförening innebär möjligheten att träffa samtliga besökare på en ishockeymatch där BIK tar emot ett gästlag. Under årets första halva har säsongen 2023/2024 avslutats med tre matcher där aktivitet kring månadsförening på Nobelhallen har arrangerats. Föreningen som ställer ut visar upp sin verksamhet på lämpligt sätt i entré och uppe vid kiosken.

Vid en av hemmamatcherna bjöds samtliga föreningar in till en Förenings- och barndag. Då slöt närmare 20 föreningar upp och visade upp smakprov från sina verksamheter.

En dag och kväll med BIK och Fritidsbanken. Aktiviteter vid Nobelhallen mellan kl.11-14 samt 13 utställande föreningar under kvällens match, vilket var uppskattat. Efter utvärdering med BIK så gör vi om detta nästa år



Nätverk i nätverket

I slutet av 2023 kom förfrågan från medlem om att starta ett forum för ledare/chefer i föreningslivet. På prov bjöds samtliga medlemmar in och första träffen genomfördes med flera anmälda deltagare. Nätverket har fortsatt under 2024 med flera träffar och nöjda deltagare.

På önskemål från medlemsföreningar har en träff arrangerats för kassörer. Frågor som lyftes var bl.a. bokföringsprogram, bankkontakter m.m.

Fritidsbanken Karlskoga

Fritidsbanken är ett bibliotek för fritidsartiklar som t.ex. skridskor, bollar, skidor, cyklar m.m. I hela Sverige bedrivs fritidsbanken helt utan pengar, dvs. det krävs samarbete för att få verksamheten att fungera. I Karlskoga har MF licensen för Fritidsbanken, Karlskoga kommun står för vissa kostnader, Karlskoga hem står för lokal och Svenska kyrkan för personal. Detta samarbete möjliggör att tusentals artiklar kan lånas ut och berika människors liv genom att kunna prova nya fritidsaktiviteter. Fritidsbanken i Karlskoga är beläget i Skogsrundan och MF brukar vara behjälpliga vid t.ex. marknadsföringsaktiviteter i skolor eller på andra arenor. Under året har marknadsföringsaktiviteter genomförts på bl.a. ICA Maxi och Stråningstorpskolan.

Genomförande av Ideella Hjältar



Skyltsöndagen 1/12 genomfördes julmarknad på skyltsöndagen tillsammans med Kontaktservice, Karlskoga Hem, Karlskoga kommun och Marknadsplats Karlskoga där vi öppnade för att kunna börja nominera till Föreningslivets eldsjäl, vilket många gjorde. Vi hade sex föreningar som deltog på torget. Det var stor uppslutning från kommunens invånare och arrangemanget var lyckat.

IOP Område 3: Driva projekt som är av intresse för flera föreningar, men som kan innebära en allt för stor arbetsinsats för den enskilda föreningen.

Att skriva ansökningar, vara projektägare, skriva rapporter och administrera ekonomi för projektet kan vara för krävande för enskilda föreningar. Därför är det viktigt att Möckelnföreningarna bidrar med stöd i detta arbete.

Projekt: Ideella krafter



Under hösten 2023 lyfte LISA-nätverket ett behov om hjälp att förenkla rekryteringen av volontärer. Tillsammans med representanter från våra föreningar och kommunen har arbete gjorts för att kunna ta fram ett digitalt verktyg (i form av en webbplats) som kommer fungera som en lokal volontärbyrå. Denna plattform

byggdes under sommar/höst och lanserades på Internationella frivilligdagen 5/12.

Projekt: Ätbart för bi och människa



Projektet startade 2020 och syftar till att skapa en kulturhistorisk trädgård vid Gråbo

Arbetarmuseum som även gynnar pollinatörer.

Etapp 1 avslutades 31/12-2022 och etapp två

kommer att pågå 2023-2025. En hemsida är

byggd för Gråbo Trädgård:

<https://mockelningarna.se/grabotradgard/>

Under etapp 2 kommer trädgården fortsätta utvecklas, driftformen förfinas och platsens roll som informationscentral kommer öka.

Projekt: Kulturkollision



Flera föreningar inom kultursektorn ingår i Kulturgruppen. I år liksom förra året hjälpte MF till med en projektansökan till Karlskoga kommun för att kunna arrangera Kulturkollision, en dag full av olika kulturella inslag såsom dans, musik, konst och teater. För att få bästa möjliga utförande behövs bl.a. en scen, ljud och ljus till vilket medel söktes.

Denna arbetsinsats är ett gott exempel på hur MF kan bidra till flera föreningar utan ha en egen medverkan i slutresultatet. Årets kulturkollision genomfördes 14/9 och var mycket välbesökt och uppskattat.

IOP med Region Örebro län

Aktiviteter som har utförts eller pågår inom området:

LISA-nätverksträffar

Dessa träffar är ett forum för lokala, ideella föreningar och offentliga aktörer med verksamhet inom det sociala området, att gemensamt träffas och dela med sig av sina nulägen, utmaningar och erfarenheter. Nätverket har regelbundet träffats under första halvan av året. Samtal förs som alltid kring aktuella situationer hos medverkande och hur vi kan hjälpa varandra.

KROSS

Namnet har fortsatt varit KROSS (ändrat från tidigare projektnamnet som var Civilsamhället och Regionens Offentliga aktörer i Samverkan mot Samhällsutmaningar) och nu står K:et för Karlskoga. Hur vi ska få med civilsamhället i namnet är inte färdigt och namnförslag mottages gärna. Poängen med nätverket är samverkan över sektorsgränserna för att motverka samhällsutmaningar lokalt i vårt område. Dessa planeringsträffar har till fördel en stärkande effekt på både relationer och snabbare vägar till kontakt för att lösa olika frågeställningar. En gemensam aktivitet för KROSS-gruppen var En dag för livet.



Psykiatriveckan har ändrats från att vara en vecka i november till att vara en månad i september under namnet "En Månad för livet". Syftet är att främja psykisk hälsa och att hitta vägar mellan sektorerna för att hitta lösningar. Bl.a. föreläste Ursula Ekman om Sigges fond som bidrar till att uppmuntra unga till att vara goda kamrater. Dagen genomfördes i september och var mycket välbesökt. Som avslutning på föreläsningar och mingel bjöds det på bio när "Sista resan" visades.

Signering Karlskoga 2025-02-27

Håkan Talberg, Ordförande

.....

Jenny Brunngård, Vice ordförande

.....

Christina Sjöberg, Ledamot

.....

Helen Roden, Ledamot

.....

Anna-Lena Vestervall, Ledamot

.....

Mikael Björk, Ledamot

.....

Liliana Cortés, Ledamot

.....

Lena Söderberg, Ledamot

.....